
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        
www.mppa.mp.br                                     AMC 

 

 
 
 

1 
 

 

 
APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 186/2022-MP/PA 

 
 
 

O EXMO. SR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR 
JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 

 
 
 

EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 186/2022-MP/PA, cujo objeto consiste na 

“prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra 

Uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 

Pará, em ÁREA INTERNA de 401m² a 550m²”, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO PARÁ e a NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI, para registrar: 

 

I – Retificação do valor mensal constante na Cláusula Terceira do Contrato nº 186/2022-

MP/PA, que trata DOS RECURSOS FINANCEIROS, DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DAS 

ESPECIFICAÇÕES, em seu Subitem 3.2, conforme a seguir: 

 

“ 3.2. O valor total mensal do presente contrato é de R$ 3.091,02 (três mil, noventa e um 

reais e dois centavos), perfazendo o total anual de R$ 37.092,24 (trinta e sete mil, noventa e 

dois reais e vinte e quatro centavos) para o período de 12 meses, conforme o disposto na 

proposta da Contratada, pela execução do objeto contratado, conforme segue:” 

 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado e demais informações 

permanecem inalteradas. 

 

Belém-PA,        de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 
Ministério Público do Estado do Pará 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

PARA MINISTERIO 
PUBLICO:050549
60000158

Assinado de forma digital 
por PARA MINISTERIO 
PUBLICO:05054960000158 
Dados: 2022.11.10 17:24:51 
-03'00'

10



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  107Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para Serviços de Manutenção de Equipamen-
tos Extintor de Incêndio
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 113246/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 059/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 5983/2022-MP/PGJ, de 17/10/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 25.089.951/0001-00 – MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA
TOTAL DO FORNECEDOR: 8.400,00
Item 01 .....P.Unit R$ 42,000..... P.Total R$ 8.400,00
Valor Total do Certame: R$ 8.400,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providên-
cias pertinentes.
Belém-PA, 11 de novembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 876142

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 186/2022-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 1.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa NORTE 
SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI
Data de Assinatura: 10/11/2022
Justificativa: Retificação do valor mensal constante na Cláusula Terceira do 
Contrato nº 186/2022-MP/PA, que trata DOS RECURSOS FINANCEIROS, DO 
PREÇO, DA QUANTIDADE E DAS ESPECIFICAÇÕES, em seu Subitem 3.2
Onde se lê:
“O valor total mensal do presente contrato é de R$ 3.091,20 (três mil, 
noventa e um reais e vinte centavos), perfazendo o total anual de R$ 
37.092,24 (trinta e sete mil, noventa e dois reais e vinte e quatro cen-
tavos) para o período de 12 meses, conforme o disposto na proposta da 
Contratada, pela execução do objeto contratado, conforme segue:”
Leia-se:
“O valor total mensal do presente contrato é de R$ 3.091,02 (três mil, 
noventa e um reais e dois centavos), perfazendo o total anual de R$ 
37.092,24 (trinta e sete mil, noventa e dois reais e vinte e quatro cen-
tavos) para o período de 12 meses, conforme o disposto na proposta da 
Contratada, pela execução do objeto contratado, conforme segue:”
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 875744

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 22 de 
junho de 2022
PORTARIA Nº 3223/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 128926/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: PAULO SERGIO NASCIMENTO CAVALEIRO DE MACEDO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.1836
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Aurora do Pará - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 15/06/2022 - 15/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participação de entrevista com os con-
sultores do prêmio Innovare 2022, relativa ao projeto da CGMP - “Dinami-
zando a Orientação Funcional”.
Ordenador(a) da Despesa: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, EM EXERCICIO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELEM/PA, 15 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6518/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 150013/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA JURIDICO - ATE-A-IV
MATRÍCULA: 999.2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Soure/PA
PERÍODO(S): 28/11/2022 - 01/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)

FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 09 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6519/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 150469/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-B-III
MATRÍCULA: 999.1324
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Igarapé-Miri/PA
PERÍODO(S): 16/11/2022 - 16/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - Prestar apoio técnico 
especializado ao PJ Emério Mendes em vistoria socioeducativa no município 
de Igarapé-Miri/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 09 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6520/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144253/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSIVALDO FELIX DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2358
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA
PERÍODO(S): 02/10/2022 - 02/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 09 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6541/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 150603/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA MARIA HELFER
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRA-
JUD
MATRÍCULA: 999.2765
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 10/11/2022 - 11/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 Belém, 10 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6542/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 150699/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MAYLOR COSTA LEDO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.1716
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA, Vitória do Xingu/PA, Senador José Porfírio/PA, 
Tomé-Açu/PA, Capanema/PA
PERÍODO(S): 21/11/2022 - 25/11/2022, 29/11/2022 - 01/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 (sete) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR


